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Indledning
In d e n fo r  skandinavisk arkæologi betegner 
de bebyggelseshistoriske studier der  ind
ledte de t  20. å rh u n d re d e  en kulturhistorisk 
nyorientering, hvis forudsæ tn inger  var a r 
kæologiens konsolidering i det 19. å r h u n d 
rede. Mens første halvdel af  dette  å r h u n d 
rede  i videnskabelig henseende  karakteri
seredes a f  en voksende bevidsthedsgørelse, 
symboliseret i C. J .  T hom sens bog: »Lede
tråd  til Nordisk Odkyndighed« fra 1836, 
så var den  anden  halvdel a f  det 19. å r h u n d 
rede  til gengæld en registrerings og klassi- 
fikationstid. Det manifesteredes i om fat
tende  fort idsm inderegistreringer,  i D an
m ark sogneberejsn ingerne (Worsaae 
1877), og i udviklingen a f  grund læ ggende  
kronologiske systemer, f.eks. Montelius’ 
bronzealderkronologi (Montelius 1885). I 
disse årtier øgedes det arkæologiske m ate
riale hu rt igere  end  nogensinde (Kristian
sen 1974, fig. 1), og m an havde således et 
repræsentativ t ud gan gspu nk t  for de k ron o
logiske studier  hvilket fork larer  deres 
fortsatte anvendelighed. Sophus Mullers og 
Oscar Montelius’ kulturhistoriske synteser 
var den  naturlige konklusion på den ne  u d 
vikling (Muller 1897; Montelius 1906). De 
regionale studier som nu  fu lg te1 rep ræ sen 
terede  en ny indfaldsvinkel hvorved man 
søgte at trænge dybere til bunds i p roble
m erne  om kring  bebyggelsens forhold  til

samfærdsel og erhvervsøkonom i ligesom 
et sam arbejde m ed stednavneforskning og 
ku lturgeografi udvidede det arkæologiske 
interessefelt, i D anm ark  m anifesteret i H.
V. Clausens og især G u d m u n d  Hatts arbej
der  (Clausen 1916; H att 1949). Disse s tu
dier afspejler dog ikke blot en indre  v iden
skabelig dynamik, m en også generelle ten 
denser  i den  arkæologiske interesse idet 
de falder sam m en m ed en udvidet lokalhi
storisk aktivitet, cen tre re t  om kring  de 
m ange provinsm useer som oprettedes i 
d en ne  periode (Jensen og Møller 1939).

Senere bebyggelseshistoriske studier har  
først og frem m est haft til hensigt at tilveje
bringe et s tørre og m ere repræsentativ t m a
teriale gennem  om fattende  rekognoscerin
ger (Mathiassen 1948 og 1959), m ens de 
kulturhistoriske problemstillinger var de 
samme som tidligere. Heller ikke H. C. 
Broholms samlede fremlæggelse a f  det 
danske bronzealderm ateriale , den første af  
sin art, førte til nye videnskabelige landvin
dinger (Broholm 1943-49). En teoretisk 
stagnation har  således blokeret for en be- 
byggelseshistorisk udnyttelse a f  det rige 
materiale fra Danm arks bronzealder, der  
m odsvarer dets potentielle in fo rm ations
m æ n gde2. For at il lustrere dette  vil jeg  i det 
følgende, m ed ud gan gspu nk t  i Broholms 
»Danmarks Bronzealder« katalogbindene 1

1. I D anm ark Sophus M ullers arbejder fra 1904 (Nordvestjylland), 1911 (Vendsyssel) og 1914 (Sønderjylland) 
samt la Cours undersøgelse a f  oldtidsbebyggelsen på Sjælland fra 1927, d er tillige indeholder en oversigt 
over de forskellige bebyggelseshistoriske m etoder. For Sverige se H yenstrand 1975, 11 ff.

2. En videreudvikling af de bebyggelseshistoriske studiers m etodik fandt især sted indenfor tysk forskning, 
oprindelig t cen trere t om kring tidsskriftet »Archaeologica Geographica« (1950-63). Centrale bidrag  levere
des a f  Jan k u h n  (Jankuhn 1976). I Sverige har et tværvidenskabeligt sam arbejde mellem kulturgeografi, 
pollenanalyse, stednavneforskning og arkæologi ført til en række vigtige resu lta ter indenfo r de senere år. 
Således Am brosiani 1964; Lindquist 1968 og 1974; H yenstrand 1974, sam t W elinder 1975.

Kristian Kristiansen, f. 1948, mag. art. i forhistorisk arkæologi (Århus) 1975, kandidatstipendiat ved Institu t for 
forhistorisk arkæologi, M oesgaard.
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og 3, samt Mathiassens studier fra  N o rd 
vestsjælland og Vestjylland, foretage en 
række enkle analyser af  bebyggelse, e r 
hvervsstrategi og arealudnyttelse i D an
marks bronzealder.3

Bebyggelse og erhvervsstrategi.
Den traditionelle tolkning a f  b ronzealde
rens erhvervsform  må ses i sam m enhæ ng  
m ed tolkningen a f  fo rholdet mellem en- 
keltgravskulturen og tragtbægerkulturen. 
Disse to ku lturers eksklusive udbredelse i 
Jylland blev tidligt e rkend t  og sat i forb in
delse m ed to forskellige befolkn ingsgrup
per, en bosiddende og en  indv andrend e  
(Muller 1898,274ff .) .T rag tbæ gerkulturens  
udbredelse var især knyttet til de sværere 
jo rd e r ,  og enkeltgravsfolket bosatte sig d e r 
for på de lettere midtjydske jo rd e r ,  som 
det også frem går  af  Brøndsteds store 
jo rd bu nds-  og højkort. Samtidig rykkede 
bebyggelsen på øerne  ud  m od kysterne 
(La C our 1927, 228 ff.; Mathiassen 1959). 
Det bebyggelsesmønster de r  herved blev 
g rundlag t viste kontinuitet både igennem 
senneoliticum og bronzealder. Endvidere 
antog m an en næ r sam m enhæ ng  mellem 
erhvervsform en og bebyggelsen. B ronze
alderbebyggelsens forkærlighed for lettere 
jo rd e r  blev sat i forbindelse med en labil, 
no m adep ræ g et  erhvervsform  m ed o p rin 
delse i enkeltgravskulturen (Mathiassen

1948, 98), mens handelen  antoges at have 
spillet en rolle for øernes kystbebyggelse 
(La C our 1927, 243; Mathiassen 1959, 49). 
T olkningen a f  bebyggelsen tog således u d 
gangspunk t i to forskellige faktorer: i Jyl
land erhvervsform en, på øerne handelen. 
Vi vil i det følgende forsøge at anlægge en 
ensartet synsvinkel på bebyggelsen, idet vi 
vil undersøge  den  i forhold til jo rd b o n ite 
ten, ud tryk t i tø nd er  har tkorn  (tdr. htk.).4 
H ektar  (ha) anvendes som arealenhed, og

3. De resu lta ter der præ senteres i denne artikel har, tillige m ed en række upublicerede undersøgelser, været 
retningsgivende for tilrettelæggelsen af et forskningsprojekt d er har til opgave at belyse den  økonomiske, 
sociale og politiske udvikling igennem  D anm arks bronzealder. M aterialegrundlaget er de om fattende nyre
gistreringer a f grave, depoter og enkeltfund der har fun d e t sted i de senere år: A ner og Kerstens kataloger, 
d er er u n d er publikation, upublicerede kataloger over den yngre broncealders grave udarbejdet a f Jø rgen  
Jensen , sam t egne upublicerede kataloger over sydskandinaviske depotfund . I projektet indgår endvidere en 
række kildekritiske analyser af de forskellige m aterialegruppers repræ sentativitet (jvnf. Kristiansen f974).

4. Den sidste hartkornsansæ ttelse blev foretaget mellem 1805 og 1844. Den anvendes her efter T rap  D anm ark,
4. udgave (1920-30). U ndersøgelserne blev foretaget af landm ålere. O verjordens dybde blev målt, ligesom 
både overjordens og underjo rdens sam m ensætning karakteriseredes. G ennem snittet af disse tre variable 
blev ud tryk t i en skala fra 0-24, som h erefter blev om sat til hartkorn , fordi dette begreb havde vundet hævd. 
H edearealerne og overdrevene blev generelt sat lavt. D erfor foretog jeg  en ekstra ud regn ing  af erhvervsstra- 
tegien, hvor hedearealerne var trukket fra, for at få fastslået om det eventuelt ville æ ndre billedet. Det var 
im idlertid ikke tilfældet. I Sønderjylland, eller Nordslesvig, findes d er ingen hartkornsansæ ttelse. D erfor 
blev dette om råde udelad t a f analyserne.

Hans Ejner Jensen , M atrikeldirektoratet, har været mig behjælpelig med oplysninger og henvisninger til 
litteratu r vedrørende hartkornsansæ ttelserne.

For hjælp med tidkrævende sam m entællinger takker jeg  Lotte H edeager.
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2. Den ældre bronzealders gravfund fr a  Danmark. Sam
mentegnet efter Broholm 1944, fig . 81 og 82.

som indikator på bebyggelsen anvendes 
gravene.5 Antal tdr. htk. og ha blev u d re g 
net for hvert sogn, den  m indste  adm inistra
tive enhed , i alt 1741 inden fo r  undersøgel
sesområdet, idet Bornholm  blev udeladt. 
A realerne blev fra trukket søer, moser, klit
ter og indv und ne t  land for at nå frem  til det 
reelle dyrkbare  areal i oldtiden. For at få 
indtryk a f  eventuelle regionale variationer 
blev D anm ark  dernæ st opdelt i 5 zoner6 
(fig- !)•Strategi fo rudsæ tter  valg. I dette tilfælde 
mellem en række forskellige jo rd b u n d s ty 
per. D erfor er det nødvend igt at betragte

3. Den yngre bronzealders gravfund fr a  Danmark. Sam
mentegnet efter Broholm 1949, fig . 106, 108 og 110.

både de bebyggede og de ubebyggede o m 
råder. Hvad er fo rholdet mellem dem? 
Hvor fore trak  m an at slå sig ned og hvad 
lod m an ligge? At dette ikke er tilfældigt, 
selv ikke i det mest primitive svedjebrug, 
ved vi fra etnografiske undersøgelser.7 Er- 
hvervsstrategien er således en funktion af 
e rhvervsform en og det første led i en indi
rekte bestemmelse af  denne. O g på fig. 4 er 
bronzealderens erhvervsstrategi søgt afbil
det grafisk. Først ud regnedes  den  g en n em 
snitlige jordkvaltet for hver zone og blev 
afsat på diagonalen som en stjerne. Det vi
ser fa ldende produktionspoten tie l fra  zone

5. Det g rundlæ ggende problem  ved en undersøgelse som den foreliggende er naturligvis m angelen på bo
pladser. Mullers antagelse, at et højkort tillige er et bebyggelseskort (M uller 1904, 56), har dog kunnet 
bekræftes gennem  M athiassens undersøgelser. De m indre afvigelser der kan forekom m e vil blive diskuteret 
senere, men de har ikke betydning for den følgende regionale undersøgelse.

6 . Zoneinddelingens foreløbige karakter skal betones. G ræ nserne blev oprindelig  lagt for at få m aterialet opdelt i 
tilnærmelsesvis lige store g ru p p er, ligesom jeg  var in teresseret i en vis økologisk spændvidde for bedre at 
kunne belyse erhvervsstrategien. Faren herved er naturligvis at væsentlige forskelle cam oufleres i et gen
nem snit. I forbindelse med de fortsatte undersøgelser søges disse problem er løst ved at arbejde med forskel
lige typer a f  zoneinddelinger: lokale og regionale, økologiske og bebyggelsesmæssige.

7. A nders Balzer Jørgensen , institut for antropologi og etnografi i K øbenhavn, har venligst stillet en upublice- 
ret afhandling om K aren folket i T hailand  til min disposition, hvori deres om fattende term inologi over 
forskellige vegetations- og jo rd bu n d sty p er beskrives, ligesom der findes henvisninger til lignende forhold 
hos andre  svedjebrugere. I denne afhandling belyses også Karen folkets erhvervsstrategi på baggrund af 
deres viden om bl.a. jo rd b u n d  og vegetation.
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4. Erhvervsstr ate gien udregnet pa grundlag afforholdet mellem antal hektar pr. tønde hartkorn indenfor de bebyggede og de 
ubebyggede områder. Numrene = perioder. Firkanterne viser gennemsnittet a f  de 10 bedste og de 10 dårligste herreder. 
Stjernerne på diagonalen viser zonegennemsnit. Nogle få  herreder hvor antal hektar pr. tønde hartkorn var mere end det 
dobbelte a f  den rwesthøjeste værdi indenfor et amt blev udeladt a f beregningerne a f  firkanterne.8

1 til 5. Dernæst ud regnedes  zonernes 
spændvidde m ed hensyn til jo rdkvalitet ved 
at beregne gennem snitte t a f  de 10 bedste og 
de 10 dårligste he rreder .  P un k te rne  blev 
afsat på diagonalen og fo rb un de t  med fir
kanter, d e r  viser hver zones spændvidde og 
afgrænser valgm ulighederne. Endelig u d 
regnedes antallet af  ha pr. tønde har tkorn  
sognevist, både for det ubebyggede og det

bebyggede areal (tilstedeværelse a f e n  eller 
flere grave), zone for zone, periode for pe
riode. Det ses at erhvervsstrategien er  kon
stant igennem  hele bronzealderen . Kun 
zone 5 skiller sig ud  ved en m arkant æ n dre t  
strategi fra ældre til yngre bronzealder. 
Man fore trak  gennemsnitlig jord (zone 1) 
eller jo rd  der  var dårligere end gen n em 
snittet (zone 2, 3 og 5). Kun i zone 4 udnyt-
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5. Gravhøje fra  enkelt gravstid og bronzealder anlagt på 
hede. A: enkeltgravstid. B: bronzealder. C: enkeltgravs- 
tid-bronzealder. 9

tede m an den bedste jo rd .  Dette generelle 
billede a f  en konsistent erhvervsstrategi 
modsvares af  en tilsvarende konsistens i be- 
byggelsesmønstret (fig. 2 og 3). De små va
riationer fra periode til periode afspejler 
først og frem m est skiftende lokale fo ra n 
d r inger  i jo rd ens  udnyttelse. De regionale 
forskydninger i bebyggelsens tæ thed vil vi 
kom m e ind på senere. Det er dog fællestræk 
i alle zoner at der  sker en svagt intensiveret 
udnyttelse a f  den  bedre  jo rd  fra  periode II 
til I II , m en kun i zone 5 forstærkes denne

8 . Periode V og VI blev slået sam m en af flere grunde. G ravene fra periode V er hos Broholm  ret fåtallige. Det 
skyldes at en række grave fra tidlig og sen periode V er anbrag t henholdsvis i periode IV og VI. Ved at slå 
periode V og VI sam m en kunne nogle af disse skævheder udjævnes. Det betød at d er blev lige mange grave 
fra hver periode, ca. 1000 , ligesom bronzealderens slutning kom med i analyserne.

9. K ortet er udtegnet efter Sarauw 1898, 83. Der blev kun m edtaget høje h v orunder d er er konstateret 
podsolering (aldannelse), v idnende om at højen blev anlagt på gammel hede. Der er desuden m edtaget de 
tilfælde hvor hedetørv er sikkert påvist i højfylden, ved m ikroskopiske analyser, eller fordi lyngen endnu  var 
bevaret. Nr. 1-3 er efter Broholm  og Hald 1939, 15-21 (W. Christensens og J. Iversens analyser). Nr. 4 er 
efter T hom sen 1929, 198-201 (K. (essens undersøgelser). De sidstnævnte undersøgelser viste i et tilfælde en 
høj anlagt på tør lynghede. De øvrige 3 høje var anlagt pa gamle m arker som var ved at sp iinge i lyng, men 
h v orunder d er var al. Jo rd en  h a r således tidligere været lyngdækket, m en er atter blevet opdyrket, dog uden  
at alden blev b ru d t op. Det kunne tyde på at man havde udpint så store om råder, at det var nødvendigt at 
udnytte gam mel hede til dyrkning. D enne knaphed på jo rd  egnet til dyrkning må ses i sam m enhæ ng med 
den rovdrift der var blevet drevet på jo rd en  siden enkeltgravskulturen, hvor heden begyndte sin frem 
m arch. Nyere, endnu  upublicerede undersøgelser af vegetationen u n d er enkeltgravshøje og bronzealder- 
høje vil form odentlig  kunne kaste yderligere lys over dette udviklingsforløb.
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tendens yderligere fra  periode III til IV. Vi 
kan således konk ludere  at både bebyggel
sen og erhvervsstrategien havde en kon
stant tendens igennem  bronzealderen . Det 
er endvidere  bemærkelsesværdigt at m an  i 
de fleste zoner fore trak  den  dårligere jo rd .  
Der er to m arkante  afvigelser fra dette  
m ønster. I zone 4 udny ttede  m an i stigende 
grad den  absolut bedste jo rd ,  og det i et 
om råde  der  i forvejen havde et højt pro- 
dukdonspotentie l, mens d e r  i zone 5 skete 
en pludselig æ n dr ing  i erhvervsstrategien 
fra dårlig til god jo rd .  De o m råd e r  m an i 
almindelighed lod ligge var de tungere  ler
jo rd e r :  Østjylland, samt de indre  dele af  
Fyn og Sjælland. Disse om råd e r  havde væ
ret bebygget af  T rag tb æ gerku ltu ren ,  m en 
lå nu  antagelig i skov.

Det er ikke på nuvæ rende  tidspunk t m u 
ligt at nå frem  til en større forståelse af 
b ronzealderens erhvervsform  på grund lag  
af  bopladserne. De viser blot et generelt 
billede: at m an praktiserede lan db ru g  m ed 
både dyrehold  og korndyrkning , især af 
byg (Hatt 1937; Helbæk 1954; Jensen  
1967). B landt husdy rerne  dom inerede  
kvæget, m en  også hest spillede en rolle som 
køddyr. Bopladserne fortæller imidlertid 
intet om regionale variationer, eller om 
forholdet mellem dyrehold og agerbrug . Vi 
må således gå an d re  veje. Det kan dels ske 
ved at undersøge  grave og bopladsers pla
cering i te r ræ n n e t  inden fo r  m indre  velun- 
dersøgte o m rå d e r  (bebyggelsestæthed, ad 
gang til resourcer  etc.), dels ved po llenana
lytiske og botaniske undersøgelser  a f  vege-



tationen. Desværre er  det yderst vanskeligt 
at udskille b ronzea lderen  i pollendia
g ram m erne ,  idet det overvejende tørre  
klima kun  h a r  afsat tynde lag i m oserne. 
M en en række undersøgelser  a f  vegetati
onen  u n d e r  jydske gravhøje h a r  vist et 
åbent overdrevslandskab, i flere tilfælde 
h å rd t  a f  græsset eller lyngklædt (fig. 5). 
Man lagde således gravhøjene på, eller i 

\ um idde lbar  næ rh ed  af, forladte  m ark er  og 
græsgange; de t  viser også ardspo r  u n d e r  

J\ højene og deres opbygning a f  græs og he- 
\  detørv. Vi kan således for Jyllands ved

kom m ende fastslå at d e r  består en  næ r 
sam m enhæ ng  mellem d en  fo re trukne  
jo rd bu nds type  og en bestemt vegetations- 
type, nemlig det åbne overdrev. For øerne  
må vi p.gr. a f  sparsom m e botaniske vidnes
byrd foreløbig nøjes m ed at antage en lig
nen de  sam m enhæ ng . En sådan vegeta- 
tionstype er  et resultat a f  langvarig dyrk
ning og græsning, hvorved den  op r in d e 
lige skov udtyndes og gradvist forsvinder.

Det ældste landbrug, d e r  begynder om 
kring 4000 f.Kr. (Tauber  1972, 107), greb 
kun svagt ind i vegetationen. Det var først 
og frem m est baseret på løvfodring a f  h us
dyr, samt en smule agerb rug  i små lysninger 
i skoven. Kort efter  begyndte rydn inger  af 
større pletter i skoven ved hjælp a f  a fb ræ n
ding (Iversen 1941 og 1949; Troels Smith 
1953 og 1960). I asken mellem stubbene 
såede m an korn , måske 2-3 afgrøder,  se
nere  græssede kvæget u n d e r  skovens rege
nerer ing  (Iversen 1973, 86 ff.), mens en ny 
plet blev rydde t i næ rheden . Da vi når  frem  
til enkeltgravskulturen om kring  2700 f.Kr. 
e r  de r  imidlertid etableret et relativt åbent 
landskab m ed udstrak te  græsgange hvor 
skoven ikke længere regene re re r  p.gr.a. 
græsning (Troels Smith 1942, 173f .;Jonas-  
sen 1950, 110 ff., PI. VII, 9). Også skoven 
havde æ n dre t  karakter. De store skovtræer, 
især eg, stod nu i spredte  klynger og mellem 
disse voksende hassellunde. Pollendia
g ram m e r  fra Sverige og Holland viser at 
dette åbne landskab m ed udstrakte  græs
gange karakteriserede de bebyggede o m 
råd e r  i hele N ordvesteuropa  igennem  den 
senere del a f  neoliticum og bronzealderen

Bebyggelse,
(Berglund 1969; T roels Smith 1961). En 
række græsningsind icerende planter, som
f.eks. ranunkel,  viser at på overdrevene 
græssede løstgående kvæg, ligesom en 
række arkæologiske og økologiske u n d e r 
søgelser fra  de  senere å r  peger  i re tn ing  af  
husdy rb rug  som den  do m inerend e  e r 
hvervsform (Higham  1967; Fleming 1972). 
Pløjning m ed a rd  og trækokser var a lm inde
ligt, ligesom vognen havde ho ld t sit indtog 
og øgede kom m unikationen mellem be- 
byggelsesenhederne. (Van der  Waals 
1964). Det betyder at bronzealderens øko
nomi m å have været baseret på løstgående 
husdyrhold , først og frem m est kvæg, hvis 
særlige status fremhæves a f  at skindet blev 
brug t som ligklæde ved begravelserne. 
Først i je rn a ld e ren  øges agerbrugets  betyd
ning m arkant. I æ ldre  je rn a ld e r  er  der  sta
dig tale om et extensivt agerbrug  hvor 
b rakm arker  og græsgange dom inerer. 
Først ved overgangen til yngre  je rna lde r ,  
om kring  400 e.Kr., v inder et m ere  intensivt 
agerb rug  indpas (Iversen 1973, fig. 34; 
Lange 1971, 45 ff.). H usdyrbrugets  tilknyt
ning til de lettere jo rd e r  skyldes at skoven 
her  oprindelig t var m ere  lysåben og de rfo r  
lettere at om form e og udnytte  til græsning 
(Iversen 1941, 52 f.; Jonassen 1950, 99 ff.). 
I Jylland ser de t  ud  til at m an  allerede i 
enkeltgravstid havde u d p in t  vegetationen i 
dele a f  de bebyggede om råder , hvorved 
skoven helt forsvinder og lyngen b rede r  sig. 
U den  regulering  a f  græsningen forringer 
d en ne  erhvervsform  gradvist sit eget repro- 
duktionsgrundlag . Der sker en økologisk 
degradering . Mest produktiv t e r  en kom bi
nation a f  skov og græsningsarealer, hvor 
skovens p ro d u k te r  udnyttes til foder (gene
relt Jacobsen 1973). N år  skoven afløses af  
overdrev accelereres jo rdbundsforringe l-  
sen, naturligvis afhængig  a f  jo rd b u n d s ty 
pen  (Iversen 1973, 100 ff.). Skønt d en  ens
artede erhvervsstrategi i b ronzealderen 
tyder på en ensartet økonomi, knyttet til 
løstgående husdyrhold  i en lysåben vegeta
tion, betyder den  gennemsnitlig højere bo
nitet i zone 1, 2 og 4 at m an her  havde 
m ulighed for  en m ere  langvarig og intensiv 
udnyttelse a f  vegetationen ud en  de samme
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alvorlige konsekvenser som på den  dårli
gere jo rd ,  specielt i Vestjylland. Disse øko
logiske begræ nsninger vil vi imidlertid 
vende m ere  udførligt tilbage til senere.

Vi kan således foreløbigt konk ludere  at 
b ronzealderens do m inerend e  erhvervs
form  sandsynligvis var husdyrbrug , knyt
tet til let jo rd  med lysåben vegetation af
vekslende med græsningsarealer. I Jylland 
ser det ud  til at overdrev dom inerede , mens 
zone 4’s udnyttelse a f  d en  allerbedste jord 
måske ku nn e  tyde på en erhvervsform  der 
var lagt m ere  an på agerbrug . Vi har nu 
beskrevet en række regionale tendenser  i 
e rhvervsform en. Hvis vi imidlertid skal 
vinde dybere indsigt i disse forhold  må an 
dre  dynamiske fak to rer  trækkes ind i u n 
dersøgelsen, først og frem m est befolk
ningsudviklingen og arealudnyttelsen.

Befolkningstæthed og 
arealudnyttelse
Bag de regionale ligheder i erhvervsstrategi 
kan der  gem m e sig forskelle i f.eks. bebyg- 
gelsestæthed og arealudnyttelse. Eventuelle 
tidsmæssige fo ra nd r in ger  h e ra f  kan ligele
des lægge g ru n d en  til fo ra nd r in ger  a f  både 
e rhvervsform en og den sociale struk tur . Vi 
vil d e rfo r  forsøge at analysere forholdet 
mellem befolkn ingstætheden i de forskel
lige zoner og zonernes produk tionspo ten-  
tiel, målt i tø nd er  h a r tk o rn .10 Antallet af  
grave vil blive benyttet som indikator på 
den relative befolkningsm ængde. Det for
udsæ tter  naturligvis at et konstant udsnit af 
befolkningen blev begravet igennem  hele 
bronzealderen , og det kan ikke tages for 
givet. En øgning af  bronzetilførslerne 
kunne  således i enkelte tilfælde resultere i 
flere gravlæggelser og derved forykke ba
lancen. Antallet a f  grave fra hele D anm ark  
er  imidlertid konstant fra periode til perio
de, nemlig ca. 1000, på trods a f e n  generel

6. Forholdet mellem befolkningsta’thed (ha. pr. grav) og 
produktionspotentiel (tdr. htk. pr. grav) indenfor de be
boede områder. Numrene =perioder. Korrelationskoefi- 
cienten er i zone 1:1.0, i zone 2 og 4:0.99, i zone 
3:0.97 og i zone 5:0.02. Hvis zone 2 og 4 udregnes 
seperat bliver værdierne henholdsvis 0.99 og 0.97.

nedgang  i broncetilførslerne i yngre b ro n 
zealder (Kristiansen 1977). Det antages så
ledes at gravenes antal afspejler væsentlige 
aspekter af  befolkningsstørrelsen og d e r 
for, med visse forbehold, kan bruges som 
relativ indikator på denne.

På fig. 6 er forholdet mellem befolk
ningstæthed og produktionspoten tie l søgt 
afbildet grafisk, u d reg ne t  sogn for sogn in
den fo r  de bebyggede om råder . Det ses at 
de r  eksisterer en liniær korrelation mellem 
disse to variable, således at arealet pr. grav 
øges og mindskes proportionalt m ed antal
let a f  tø nd er  har tkorn  pr. grav. Det gælder 
dog , som det kunne ventes, ikke i zone 5. 
Hver zone karakteriseres a f  et specifikt li- 
n iært forhold (und tagen  zone 2 og 4 der  
falder sammen), hvilket f rem bringer  re- 
gressionsliniernes vifteform. D iagram m et 
fortæller 2 ting. Hvis vi først betrag ter  ha pr. 
grav ses det at m an boede m ere spredt i 
o m råder  m ed lavt produktionspoten tie l 
(PP) end  i om råd e r  med højt PP. Bebvggel-

10. A llerede N. O vergård  søgte at vise at d er i b ronzealderen eksisterede et systematisk forhold  mellem et 
om rådes produktionspotentiel, målt i h artkorn , og befolkningsstørrelsen. målt i antallet af høje (Overgård 
1932, 62 ff.). Først m ed K. Randsborgs analyser af socialstrukturen i den  æ ldre bronzealder blev disse 
økonom iske lovmæssigheder videnskabeligt dokum entere t (Randsborg 1974).
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sen i zone 3 og 5 var således m ere  arealfor- 
b rug end e  en bebyggelsen i zone 1 og 2, 
mens zone 2 ligger i en mellemposition. In 
den vi dernæ st går over til at betragte tdr. 
htk. pr. grav, må det betones at e r 
hvervsstrategien var konstant, un d tagen  i 
zone 5. Det betyder at de fo ra nd r in ger  vi 
kan iagttage på fig. 6 i antal tdr. htk. pr. 
grav p r im æ rt skyldes fo ra nd r in ger  i fo r
holdet mellem gravenes antal og det bebyg
gede areal. Når m an bevæger sig ned ad 
linien stiger befolkningstæ theden, og vice 
versa. Jo  m ere  linien hæ lder jo  større areal
forandringer.  Det f rem går  h e ra f  at befolk- 
n ingsforand ringer  i højere grad  var knyttet 
til fo rand r in ge r  i det bebyggede om rådes 
størrelse i om råd e r  med lavt PP en i o m rå 
der  m ed højt PP. Den generelle tendens er 
øget befolkningstæthed fra ældre til yngre 
bronzealder. Det betyder at der  blev både 
færre  hek tar  pr. grav og færre  tønder  
h a r tk o rn  pr. grav, dvs. m in d re  produk- 
tionsudbytte pr. person. D enne  tendens er 
især udp ræ g e t  fra p er ioden  III  til IV i zone 
1 og 3. I zone 4 begynder den  allerede i 
per ioden  III , og i zone 2 først fra periode 
IV til V -V I. Den forbedring  der  kan kon
stateres i både zone 1 og 3 fra periode IV 
til V -V I er  ikke i s tand til at genoprette  
balancen fra ældre  bronzealder og må sna
rere  opfattes som kort tids variationer in
den fo r  en lang tids cyklus m od tættere be
byggelse. Zone 5 skiller sig ud  ved at der 
sker en area lreduk tion  ud en  hartkornsre-  
duktion.

Den tendens m od øget befolkningstæt
hed som fig. 6 d e m o ns tre re r  kan skyldes to 
ting: en befolkningsøgning med uæ ndre t 
bebyggelse -  eller en reduk tion  a f  det be
byggede areal m ed konstant befolkning. 
Kort sagt: er den  variable faktor befolknin
gen eller bebyggelsen? Øges befolkningen 
eller reduceres  det bebyggede areal? For 
at besvare dette  spørgsmål udregnedes  
forholdet mellem det bebyggede og det 
ubebyggede om råde  for hver zone i hver 
periode (fig. 7). Det viser en konstant ten 
dens, dog med en gradvis reduk tion  a f  det 
bebyggede om råde  på trods a f e n  konstant 
eller en øget m æ ngde grave. I zone 1 o p 

træ der  det største antal grave således i pe
riode IV, i zone 3 i periode V—VI. Og i zone 
4 er der  flere grave i periode IV end i pe
riode II, m en et m indre  bebygget areal. 
Zone 5 er en undtagelse. H er  modsvares 
reduk tionen  a f  det bebyggede areal af  en
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reduk tion  i gravenes antal fra  periode I II  til
IV, m en balancen genoprettes  delvist i pe
riode V -V I.  Det kunne  tyde på en delvis 
ud van dr ing  til zone 3. Fra fig. 2 til 3 kan der  
ne top  iagttages en bebyggelsesudtynding 
på de midtjydske hedesletter og en intensi
vering a f  bebyggelsen lige no rd  for isrands- 
linien i det sydlige H im m e r la n d .11 Man o p 
gav de lettere jo rd e r  og bibeholdt bebyggel
sen på de bedre  jo rd e r .  At bosættelsen her 
var både om fattende  og velkonsolideret vi
ser C. J. Beckers ud gravn inger  i et lokalt 
vestjydsk om råde  a f  store velbyggede lang
huse, liggende i g ru p p e r  på bakkerne (Bec
ker 1972). Også zone 4 skiller sig ud, idet 
d er  her  sker en kraftig udvidelse af  det be
byggede areal fra per ioden  II til I II , samti
dig m ed at befolkn ingstætheden øges. H er  
viser udbredelseskort imidlertid klart et 
æ n d re t  bebyggelsesmønster fra sp red t til 
samlet bebyggelse (Randsborg 1973-74, 
fig. 1).

I det store hele dem o n s tre re r  fig. 7 at den 
øgede bebyggelsestæthed p r im æ rt skyldes 
en reduk tion  af  det bebyggede areal, som 
det også kan ses på fig. 2 og 3. Det bekræftes 
også at større  o m råd e r  var bebygget i Jyl
land end  på øerne  -  specielt er  bebyggel
sens om fang  i zone 4 bemærkelsesværdig. 
Ligeså bem ærkelsesværdigt er det im idler
tid at m an  indskræ nkede  det bebyggede 
om råde  i alle zoner og d e rm e d  øgede pres
set på resourcerne, når  d e r  fandtes store 
ubeboede og f rug tbare  arealer. Inden  vi 
søger at forklare dette  vil vi sam m enfatte  
de  hidtidige resultater  i en beskrivelse af 
b ronzealderens økonom i, lokalt og regi
onalt.

Bronzealderens økonomi, lokalt og 
regionalt.
Vi har  i de foregående  to afsnit dem o nstre 
ret en række regionale tendenser  i bebyg
gelse, erhvervsstrategi og arealudnyttelse, 
og disse variationer synes endvidere  at være 
indbyrdes fo rbundne . I det følgende vil vi 
søge at sam m enfatte  og systematisere disse 
resultater. Først vil vi dog vende o p m æ rk 
som heden  m od to velundersøgte lokalom
råder: Nordvestsjælland i zone 1 og N o rd 
vestjylland i zone 5. Det gør vi dels for at 
efte rspore  og efterprøve d e t  regionale i det 
lokale, dels for -  om  muligt -  at udbygge 
og præcisere de hidtidige resultater. H e r  
giver Mathiassens ve ldokum enterede  u n 
dersøgelser os m ulighed for at analysere 
grave og bopladses placering i te rræ nnet,  
deres indbyrdes forhold, samt deres fo r
hold til jo rd b u n d  og topografi.

Nordvestjylland (fig. 8).
Vi vil focusere på forholdet mellem bebyg
gelsens tæ thed og dens lokalisering i fo r 
hold til jo rd b u n d  og fo rm o det vegetation 
(Jonassen 1950). Først må det imidlertid 
betones at bopladsernes repræsentativitet 
er m ere  tilfældig end  gravenes. At bopladser 
m angler i næ rh eden  a f  et højlandskab eller 
en højrække betyder ikke nødvendigvis at 
de ikke findes, m en hvor det om vendte  er 
tilfældet er  d e r  g ru n d  til at tro at gravhøjene 
mangler. Det betyder at gravhøjenes antal 
er den  bedste indikator på bebyggelsestæt- 
heden. Bopladserne ligger som hovedregel 
i ti lknytning til ådale og engom råder .  Når 
de f jerner s$g de rf ra  findes de en ten  på 
bakkesand (diluvialsand), eller er kyst- 
b u n d n e  (jævnfør Mathiassens planche 
XXVII og XXIV). Der kan skelnes mellem

11. I enkelte po llendiagram m er fra Midt- og Vestjylland kan der konstateres et fald i frekvensen for ku ltu rpol
len lige før zone IX, hvilket nu kan forklares som følge a f den nævnte bebyggelsesreduktion. Således ved 
Bølling sø (Iversen 1941, tavle V), H ostrup sø (Iversen 1941, tavle VI) og ved Kragsø (Jonassen 1950, PI. 
V III, 12).

12. B opladserne om fatter de ubestem m elige, der af M athiassen henregnes til æ ldre bronzealder (Mathiassen 
1948, 95 f.), samt bopladser fra senneoliticum , som næ ppe heller kan skelnes fra den ældre bronzealders 
bopladser.
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8. Den ældre bronzealders gravhøje og bopladser i Nordvestjylland. Sammentegnet efter Mathiassen 1948, planche X XIV  
X X V  og XXVII. 12



K risti an K rist i a nse n
følgende bebyggelsestyper (jævnfør plan
che XXV):
1. H edesand  dom inerer . Bebyggelsen er 

som hovedregel spredt (Mathiassen 
1948, 114). Gravhøjene ligger på det 
flade hedesand , bopladserne langs åe r 
ne, m en kan også b rede  sig ud  på hed e 
sandet. F orm odet vegetationstype: 
overdrev afvekslende m ed lysåben skov.

2. Bakkesand dom inerer .  Bebyggelsen på 
det højere bakkesand er  tættere, grave 
og bopladser ligger mellem h inanden . 
Hvor bakkesand og m oræ neler  støder 
op til h inanden , eller hvor bakkesand 
gennem skæ res a f  ådale, er  bebyggelsen 
særlig tæt. F orm odet vegetation: lys
åben skov m ed åbne græsningsarealer.

3. Ådale, hedesand  og bakkesand eller m o
ræ neler  støder op til h inanden , således 
at de kan udnyttes fra sam me lokalitet. 
Bebyggelsen er  tæt, og ofte langstrakt. 
B opladserne følger ådalene, gravene 
ligger langs m oræ nen  eller i bakkesan- 
det. Den do m ine rend e  bosættelsestvpe. 
F orm odet vegetation: langs ådale og på 
hedesletten overdrev, på m oræ nen  tæt 
skov dog ud tynde t hvor den  støder op til 
overdrev.

I enkelte tilfælde findes bebyggelsen på 
m oræneler, en ten  i ti lknytning til kyst- 
bu n d n e  bopladser  ud  mod limfjorden, eller 
i tilknytning til en ådal. Ligeledes er der 
enkelte eksem pler på bebyggelse rep ræ sen 
teret af  bopladser hvor gravhøje m angler  i 
den um iddelbare  næ rhed , således ved e n 
kelte ådale på hedesletterne og på den lille 
Limfjordsø Venø.

Jo rd b u n d e n  har  næ ppe været den  pri
mære lokaliseringsfaktor for disse tre be
byggelsestyper. Hvis de t  der im od  antages, 
som vi allerede har gjort, at de forskellige 
jo rd b u n d s ty p e r  rep ræ sen te re t  forskellige 
vegetationstyper kan variationerne i be- 
byggelsestæthed og erhvervsstrategi for
klares u d fra  vegetationstypernes forskel
lige erhvervsøkonom iske potentiel. Her 
spiller jo rd bu nden s  kvalitet især en vigtig 
rolle i forbindelse med vegetationens re 
produktionsevne, specielt når  skoven er helt

ryddet. Den m ere spredte bebyggelse på 
hedesandet kan mest sandsynligt sættes i 
forbindelse m ed et ekstensivt landbrug  ba
seret på husdyrhold , hvor dyrene  græs
sede frit hele året, supplere t  m ed løvfod
ring  og hø, det sidste især om vinteren. 
Denne bebyggelse grundlægges af  enkelt- 
gravsfolket, og gravhøje og bopladser fra 
denne  periode er talrigere end  fra  ældre 
bronzealder. Fra yngre bronzealder er der 
kun få fund. Dette gradvise o p h ø r  af  be
byggelsen på hedesandet er i overensstem 
melse m ed de regionale tendenser. Det kan 
bedst forklares som et resultat af  o v e ru d 
nyttelse og påfølgende degradering . Den 
oprindelige lysåbne skov bød på rig mulig
hed for kom bineret græsning og løvfodring 
af  dyrerne. Hvis der  imidlertid græsses for 
h å rd t  forsvinder skoven e f te rh ånd en  og 
de rm ed  også løvfoderet, ligesom o v erd re 
vene bliver m indre  produktive  p.gr.a. den 
æ n drede  økologiske balance. Jo rdb un ds-  
forringelsen tager nu for alvor fart, og på 
det lette hedesand  b rede r  lyngen sig. Som 
det f rem går  a f  Jonassens undersøgelser  var 
den ne  proces allerede i fuld gang i neoliti
cum og bronzealder (Jonassen 1950, fig. 
9-15; Muller-Wille 1965, abb. 28). Da der 
ikke findes alternative jo rd bu nds-  og vege
tationstyper må bebyggelsen reduceres el
ler helt ophøre. Hvis dette skal undgås må 
græsningen reguleres og jo rd e n  gødes. 
H eroverfor står bebyggelsen på bakkesan- ^  > 
det og langs ådalene i næ rh eden  af m oræ 
nen. Den tættere bebyggelse her  betingedes 
a f  to faktorer. Dels var den  oprindelige ve
getation på bakkesandet tæ ttere og mere 
modstandsdygtig  overfor ud tynd ing  og 
udnyttelse, og dels gav næ rh eden  af  m oræ 
nen med den tætte skov m ulighed for en 
stabiliserende vekselvirkning mellem græs
ning og løvfodring. Dette m indskede pres
set på bakkesandets og hedesandets  græs
gange. Denne faktor er  således nok den 
vigtigste. En sådan vekselvis udnyttelse af 
forskellige vegetationstyper (niesher) var 
både m ere produktiv  og stabil end  hed e 
sandets ensidige vegetation, og den gav 
derfo r  m ulighed for en tæ ttere og mere 
stabil bebyggelse.
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Vi har  i det foregående opfattet bebyg

gelsen som bofast, m en m ed m ulighed for 
varieret udnyttelse a f  forskellige økologiske 
niesher, ligesom flytning inden fo r  en lokal 
bebyggelsesenhed form odentlig  fandt sted 

I i forbindelse m ed en vis veksel i om rådets 
udnyttelse. A fstanden mellem bopladser og 
grave er sjældent m ere  end  1 km, som regel 
nogle h u n d re d e  meter. H vor der  enkelte 
steder var tale om  en m ere  sæsonpræget 
vekseldrift, på småøer og ved de fjerneste 
ådale, opstod bopladser ud en  gravhøje. 
Gravenes placering i nogen afstand fra  bo
pladserne, ofte på hø jderne  næ r m orænele
ret og skoven, på grænsen mellem to vege- 
tationstyper, m ark ered e  måske grænsen 
mellem familieejet jo rd  (marker, græsgan
ge) og fælles jo rd  til fri udnyttelse (skoven, 
overdrev). I dette  græ nseom råde  lå vejene 
der  forbandt bebyggelsen.
N  or dvestsjæ Iland
I Nordvestsjælland tegner bebyggelsen et 
andet billede (fig. 9-10). Først og frem m est 
er jo rd b u n d e n  m ere  ensartet, dom inere t  af 
m oræneler, isprængt diluvialsand. Der kan 
således ikke i dette om råde  uskilles forskel
lige bebyggelsestyper knyttet til forskellige 

'  jo rd bu nds type r .  Bebyggelsesmønstret i 
ældre bronzealder er det samme som i 
senneoliticum. Ind lande t m ed Åmosen i 
cen trum  er stort set fund tom t. Boplad
serne (fra SN og bronzealder) ligger som 
regel i um iddelbar  næ rh ed  af  gravhøjene 
der  hvor de har  kunnet findes. Bebyggel
sen er jæ vn t fordelt, gravhøje og bopladser 
ligger spred t i sm ågrupper. Følgende to 
faktorer var især bestem m ende for bebyg
gelsen.
1 . Ådale og engdrag /m oser  beboedes kun 

sjældent, i m odsætning til Nordvestjyl
land. De virkede således adskillende på 
bebyggelsen. Votivfundene findes dog 
hyppigt her, det gælder endog  i Å m o
sen, hvorfra der  ellers var langt til 
nærm este  bebyggelse. Disse om råder  
var således tilgængelige, og de blev m å
ske også udnytte t sæsonmæssigt til græs
ning og høslet.

2. A dgangen  til havet var vigtigt, og den

trak bebyggelsen ud m od kysten, mod 
vest især o d de r  og næs, m od øst ind i 
f jordene og vigene. Dette kan næ ppe 
have and en  årsag end  at m an udnyttede 
havets resourcer, ligesom søen var den 
naturlige forbindelseslinie mellem be- 
byggelsesenhederne.

T opogra f ien  virkede således i højere 
grad  end  vegetationen lokaliserende i 
Nordvestsjælland. Moser og åer  adskilte, 
havet fo rband t — især over længere 
strækninger. Vores viden om vegeta
tionen er  begrænset. Fra Åm osen forelig
ger en række po llendiagram m er der  detal
je re t  i l lustrerer landbrugets  indvirkning på 
vegetationen i dens tidligste fase (Troels 
Smith 1954 og 1961). Men i løbet a f  mel- 
lemneoliticum forskydes bebyggelsens 
tyngdepunk t fra indlandet til kysten, hvor
fra vi ingen pollenanalyser har. Det kan 
dog på g rund lag  a f  bebyggelsesmønstret, 
og ved sam menligning m ed d iagram m erne  
fra Åmosen, antages at vegetationen be
stod a f  lysåben skov afvekslende m ed m ar
ker og græsgange, tættere skov i de ubebo
ede om råder . En sådan løvengsvegetation 
er  yderst produktiv  i forbindelse med løst
gående husdyrhold , ligesom den gode ler
jo rd  betingede et bedre  reproduktions- 
g rundlag  for vegetationen end  i Vestjyl
land. Det gav endvidere  mulighed for et 
m ere  stabilt agerbrug  end i Vestjylland, li
gesom fiskeriet rep ræ sen terede  en vigtig 
alternativ ressource. En produktiv  og stabil 
vegetationsform i fo rening med udnyttelse 
af alternative resourcer var således den 
økonomiske baggrund  for den  tætte, men 
jævnt spredte  bebyggelse. I yngre bronze
alder sker de r  imidlertid en m arkant æ n
dring, som det f rem går  a f  fig. 10; bebyg
gelsen træ kker  sig sam m en i et par  større 
koncentra tioner m od vest og nordøst, om 
givet a f e n  række små koncentra tioner i en 
afstand af 5-10 km. Forklaringen herpå  
vender  vi tilbage til senere. At dette imid
lertid på langt sigt m åtte få både økologi
ske og økonomiske konsekvenser tu rde  
være sikkert, idet der  nu foregik en h å r 
dere  udnyttelse a f jo r d e n  og vegetationen.
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9. Den ældre bronzealders gravfund og depotfund i Nordvestsjælland. Udtegnet efter Mathiassen 1959, planche XXI. A: 
gravfund. B: depot og enkeltfund . 13

O g det betød antagelig en gradvis om 
fo rm ning  a f  den  lysåbne skov til overdrev.

Vi ha r  således også i Nordvestsjælland 
fået de regionale tendenser  bekræftet og 
eksemplificeret i det lokale. Den tættere 
bebyggelse i yngre bronzealder antog her 
karakter  a f  en bebyggelsescentralisering, 
ligesom det skete i zone 4 i periode III  
(Randsborg 1973-74, fig. 1).

Ved sam m enligning mellem Nordvest

jylland og Nordvestsjælland falder bebyg
gelsens forskellige lokalisering i forhold til 
ådalene i øjnene. H er  fandtes de eng a re 
aler som bød på de bedste græsnings- og 
høsletm uligheder. Bopladsernes placering 
langs disse arealer i Vestjylland u n d e rs tre 
ger husdyrbrugets  dom inans. Dette synes i 
Nordvestsjælland at have spillet en m indre  
vigtig rolle i forhold  til age rb rug  og især 
fiskeri, hvis vi skal døm m e efter boplad
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10. Den yngre bronzealders gravfund og depotfund i Nordvestsjælland. Udtegnet efter Mathiassen 1959, planche XXII.

sernes lokalisering nær kysten og på det 
høje lan d .13

Efter den ne  kortfa ttede analyse a f  be- 
byggelsestæthed, erhvervsstrategi og are
aludnyttelse i 2 lokalom råder i zone 1 og 5 
vil vi søge at systematisere de hidtil in d 
v u ndne  resultater i en klassifikation a f  
b ronzealderens økonomi. Vi vil tage u d 
gangspunk t i bebyggelsens lokalisering i 
forhold til jo rd b u n d e n s  kvalitet (er

hvervsstrategi), da  dette  sætter forskellige 
grænser for hvor længe og hvor intenst en 
given erhvervsform  og en given vegetation 
kan rep rodu cere  h inanden .

A. Forkærlighed fo r  let jord. Boniteten er 
dårligere eller lig m ed zonegennem 
snittet. Dette er den  dom ine rend e  e r 
hvervsstrategi igennem  hele bronzeal
deren. Der kan dog skelnes mellem to

13. Kun gravfundene udtegnedes fordi hensigten var at sam m enligne æ ldre og yngre bronzealder, og gravhø
jene er fortrinsvis fra æ ldre bronzealder. A f sam me g ru n d  blev bopladserne udeladt.
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varianter, eksemplificeret i de to loka
lom råder  i zone 1 og 5.
Variant 1. Zone 3 og 5. På dårlig til 
m iddelgod jo rd  (hede- og bakkesand) 
er bebyggelsen spredt. Det store areal- 
to rb ru g  afspejler et extensivt landbrug  
dom inere t  af kvægavl. Vegetationen er 
lysåben skov med udstrakte  overdrev. 
På de letteste sand jo rder  in d træ d er  
hurtig t en økologisk deg rad e ring  i fo r
bindelse overgræsning og udpin ing , 
hvilket nedsætter overdrevenes r e p ro 
duktionsevne og resu lterer  i lyng. Når 
nye græsgange begynder  at blive 
knappe  øges presset på de eksisterende 
og den  økologiske degraderingsproces 
forstærkes. Produktiviteten falder og 
en økonomisk krise opstår. Den kan e n 
ten løses ved en delvis u d van dr ing  eller 
en m ere avanceret landbrugsteknik  der 
kan genopre tte  produktiv iteten. I de 
o m råd e r  hvor der  er adgang  til a lte rna
tive resourcer, især bakkeøernes og 
m oræ nernes  skove, er  det muligt at o p 
re tho lde den  økologiske balance. Der 
opstår således på et t idspunkt et m o d 
sætningsforhold mellem kriseramte og 
ikke kriseramte befo lkn ingsgrupper  
inden fo r  zone 3 og 5.

Variant 2. Zone 1 og 2. På m iddelgod til 
god jo rd  (bakkesand og m oræneler) er 
bebyggelsen tæ ttere og arealudnytte l
sen m ere begrænset. Det skyldes den 
m ere  produktive vegetationsform, løv
engen, d e r  kom binerer  græsning og 
løvfodring, samt adgangen  til maritime 
resourcer. I Nordsjælland er bebyggel
sen især knyttet til bakkesandet, som 
her har  en vis udbredelse. I ældre 
bronzealder er bebyggelsen jævnt 
sp red t i m indre  enklaver, antagelig 
omgivet af  lysåben skov, men i yngre 
bronzealder sker d e r  en vis bebyggel
sescentralisering, idet d e r  opstår større 
sam m enhæ ngende  bebyggelseskoncen- 
trationer. Økologisk deg rad ering  fin
d er  sted i et væsentligt langsom m ere 
tem po end  på den letteste jord , ligesom

K ri sti an K risti a nsen
overdrevet her  er  en stabil vegetations
form  der  kun sjældent slår over i lyng. 
En eventuel økologisk-økonomisk krise 
vil de r fo r  opstå m ere  gradvist end  i 
zone 3 og 5 ligesom den  vil blive af et 
m indre  om fang. Da d e r  er u h in d re t  ad 
gang til store om råd e r  m ed frug tbar  
jo rd  vil resultatet antagelig blive en 
bosættelsesekspansion.

B. Forkærlighed fo r  tung jord. B o n i t e te n e r  
bedre  end  zonegennem snittet. Denne 
erhvervsstrategi der  p r im æ rt søger de 
tungere  lerjo rder e r  usædvanlig i b ro n 
zealderen. Vi f inder den  kun i zone 4, 
m en vil desuden  regne m ed m ulighe
den for en m ere almen variant, nemlig 
marginal ud tynding  af  skoven til græs
ning hvor bebyggelsen støder op til 
m oræneler.

Variant 1. Marginalt. A fbræ nding  af  lav 
vegetation i forbindelse m ed ud tynding  
a f  skoven til græsning i nogen afstand 
fra bopladsen er dem o nstre re t  a f  Iver
sen i Sønderjylland igennem  2000 årig 
periode fra  mellemneoliticum til vikin
getid (Iversen 1969). Dette har  fo rm o
dentlig været en almindelig teknik hvor 
bebyggelsen grænsede op til p rim æ r 
skov, som i b ronzealderen hovedsagelig 
voksede på m oræ nerne . Men det er 
sandsynligt at en tilsvarende gradvis 
ud tynd ing  af  skoven i forbindelse med 
vedvarende græsning også var en alm in
delig teknik i det bebyggede om råde. 
H erved reduceredes de resterende 
skoves om fang  uden  at det behøvede at 
sætte sig m arkante  spor i pollendia
g ram m erne  (Iversen 1949, 17).

Variant 2. Zone 4. Bebyggelsen er tæt 
og det meste af  arealet er udnyttet. Det 
betyder antagelig at m ark er  og græs
gange do m inerede  over skov, og vi vil 
de r fo r  antage at der  praktiseredes et 
m ere  udviklet agerbrug  end  i de øvrige 
zoner. Også adgangen  til maritime re 
sourcer kan have spillet en rolle for den 
høje bebyggelsesintensitet, ligesom
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zone 4 ’s geografiske placering som en 
frug tbar  ø omgivet a f  m indre  frug tbare  
om råder . Zone 4’s om fattende  og tætte 
bebyggelse repræ sen te re r  antagelig et 
frem skredet stadium i en langvarig og 
gradvist intensiveret udnyttelsesproces 
m ed stigende befolkning, hvor de 
m indre  frug tbare  o m råd e r  allerede var 
u d p in t  og forladt. Med fortsat befolk
ningsøgning opstår en økonomisk krise 
først nå r  hele arealet er udnyttet, idet 
den  gode jordkvalitet sikrede en god 
reprodu k t ion  a f  vegetationen og d e r 
m ed et stabilt produktionspotentiel . At 
m an allerede i bronzealderen  var på 
grænsen til den  maksimale udnyttelse i 
forhold  til befolkn ingsm æ ngden, og 
med den  givne erhvervsform , tyder 
den  fortsat intensiverede udnyttelse af 
den  bedste jo rd  fra æ ldre til yngre 
bronzealder på. U den  en fo rbedring  af 
landbrugsteknikken var der  ikke and re  
løsninger på dette problem  end  delvis 
ud vandr ing  eller hungersnød .

Vi har  kunnet konstatere en fælles tendens 
i bronzealderens erhvervsstrategi (fig. 4), 
m en  regionale variationer i bebyggelses- 
tæ thed og arealudnyttelse (fig. 6). Vi har  
antaget at dette  rep ræ sen te rede  den  do 
m inerende  erhvervsform , husdyrbrugets , 
tilpasning til forskellige økologiske forhold 
(Type A, variant 1 og 2). Der konstateredes 
to afvigelser fra dette  generelle billede, 
nemlig zone 4 (type B, variant 2), samt 
zone 5 i yngre bronzealder. Vi har  endvi
dere  antaget at forkærligheden for let jo rd  
oprindelig t var knyttet til en fore trukken 
vegetationstype, den  lysåbne skov, som let
test lod sig udnytte  til græsning og løvfoder 
til husdyrene. De forskellige jo rd b u n d s 
forhold i zonerne  satte imidlertid forskel
lige grænser for hvor m odstandsdygtig 
skoven var overfor græsning og løvfod

ring. I zone 3 og 5 var skovens o m form 
ning allerede så frem skreden  i ældre b ro n 
zealder, at åbne overdrev dom inerede , og 
på hedesandet resu lterede jo rd bu ndsfo r-  
ringelsen i hededannelse  m ed en reduce
ring af  bebyggelsen til følge. Også i zone 4 
synes en krise at have været u n d e r  opsej
ling.14 I zone 1 og 2, der im od , betød den  
bedre  jo rdkvalite t i fo rening med den  o p 
rindeligt tæ ttere skov, at om form ningen  af  
skoven skete langsommere.

E nd nu  en bestem m ende faktor må im id
lertid nævnes, nemlig den neolitiske bosæt
telses tidligere om form n in g  og udnyttelse 
a f  vegetationen. Både på Sjælland og i dele 
a f  Jylland skete der  en f orskydning a f  be
byggelsens tyngdepunkt i slutningen af  
mellemneoliticum, hvorved det bebyggel- 
sesmønster g rundlagdes som kom til at 
dom inere  til bronzealderens slutning. På 
øerne  trækker bebyggelsen ud mod ky
sterne, i Jylland ind i landet, fra tu n g jo r d  
til let jo rd ,  og til om råd er  der  indtil da kun 
havde været sparsom t bebygget, og de rfo r  
ikke var særligt udny tte t  (Davidsen 
1973-74, fig. 4). I and re  om råder  er  der  
imidlertid bebyggelseskontinuitet, således i 
zone 3 og 4. Det betød at de r  her  allerede 
var grund lag t en ud tynding  af  skoven. En 
fortsat in tensivering af  bebyggelsen i disse 
om råd er  synes at være bag grun den  for 
den om fattende  og tætte bebyggelse i zone
4, der  også kan have m odtaget et befolk- 
ningsoverskud fra zone 3, hvor der ikke 
fandtes så højt et produktionspotentiel.

Vi har  nu gennem  en række analyser af 
bronzealderens erhvervsstrategi, bebyggel- 
sestæthed og arealudnyttelse søgt at udlede 
de økonomiske og økologiske konsekven
ser heraf. Da bronzealderen kun kan u d 
skilles i pollenanalyserne med stor usik
kerhed har  vi i flere tilfælde måttet slutte 
os til vegetationsformen indirekte  ud fra  
erhvervsstrategien. Vi har dog  også støttet

14. K onsekvenserne a f denne tiltagende økonomiske krise i V estdanm ark skal ikke diskuteres her. Der skal blot 
peges på, at den falder sam m en med en nedgang  i bronzetilførslerne fra æ ldre til yngre bronzealder, samt en 
forskydning af handelsru te rne fra Vest- til Ø stskandinavien. Den økonomiske lavkonjunktur i Vestskandi- 
navien opvejedes således a f e n  økonom isk hø jkonjunktur i Ø stskandinavien (Kristiansen 1977 med henvis
ninger).
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os til d en  kendsgern ing , at d en  senere del 
a f  neoliticum, og hele bronzealderen , i pol
lenanalyserne omgives a f  to karakteristiske 
og ve ldokum en terede  erhvervstyper: den  
tidligt neolitiske landnam sfase m ed løvfo
d r ing  og svedjebrug og den  ældre je rn a l 
ders store åbne flader m ed p e rm anen t  
agerbrug . I det lange t idsrum  mellem disse 
to horison ter  (begyndelsen a f  zone V III  og 
begyndelsen a f  zone IX) m å der  være fore
gået en række fo rand r in ge r  i vegetationens 
sam m ensætning, og vi har  gennem  analy
serne a f  b ronzealderens økonom i søgt at 
bestem m e og forklare nogle a f  dem. Vi har 
h e ru n d e r  ført b ronzealderens dom ine
rende  erhvervsform  og den  dertil hø ren de  
vegetationstype tilbage til bebyggelsesfor- 
an d r in g e rn e  i s lu tningen a f  mellemneoli- 
ticum. Ved overgangen  til je rn a ld e re n  sker 
de r  imidlertid igen en række bebyggelses- 
mæssige og økologiske forandringer .  
Spørgsmålet er i hvor høj grad  de g r u n d 
lægges i b ronzealderen  og i hvor høj grad 
de skyldes nye faktorer? Hvilke kræfter 
kunne føre til en fo ra n d r in g  a f  et kultur- 
og bebyggelsesmønster d e r  havde været 
stabilt i m ere  end  1000 år, j a  i næsten 2000 
år, hvis vi går tilbage til slu tningen a f  mel- 
lemneoliticum? Det vil vi prøve at belyse i 
det følgende afsnit.

Fra bronze- til jernalder: evolution 
eller devolution?
T o  fak to rer  m edførte  gradvise fo ra n d r in 
ger a f  d en  økologiske og økonomiske ba
lance i løbet a f  b ronzealderen . Den ene er 
de økologiske begræ nsninger  som især ka
rakteriserer  de lette jo rd e r  i zone 3 og 5. 
Den and en  er  d en  sam m en træ kning  af  be
byggelsen til s tørre  sam m en hæ ng ende  e n 
hed er  som karakteriserer  den  yngre b ro n 

zealders bebyggelse i alle zoner, og som var 
blevet indledt i periode III  i zone 4. De 
økologiske begræ nsninger i zone 3 og 5 
førte allerede ved overgangen til yngre 
bronzealder til en reduk tion  af  bebyggel
sen på hedesletterne. S am m entræ kn ingen  
a f  bebyggelsen måtte imidlertid også på 
langt sigt resultere i en økologisk d eg rad e
ring -  først på d en  dårligere jo rd ,  siden på 
den bedre  -  da  det betød større befolk
ningspres på færre ressourcer. D enne u d 
vikling var der fo r  ikke hensigtsmæssig, 
hverken økonom isk eller økologisk set. 
Kan den  imidlertid opfattes som hensigts
mæssig u d f ra  an d re  kriterier? Hvis vi tol
ker d en  som et resultat a f  konflikter. En 
bebyggelsescentralisering skabte afstand 
mellem bebyggelsesenhederne, og sikker
hed  inden fo r  disse. Man styrkede de næ re  
relationer og svækkede de f jernere. H e r 
m ed lagdes imidlertid også g ru n d e n  til en 
æ n dr ing  a f  den  sociale og politiske organ i
sation på længere sigt. En vis politisk cen
tralisering må således have været et u m id 
delbart resu lta t.15 Der kan have været flere 
årsager til den n e  udvikling. I økologisk 
deg rad e red e  o m råd e r  kan d en  være udløst 
a f  stigende s tr id igheder over den  gode 
jo rd ,  m en s tr id igheder i forbindelse m ed 
fordelingen af  bronze er en m ere  nærlig
gende m ulighed, specielt hvis d e r  skete en 
reduk tion  a f  bronzeforsyningerne. O g ne 
top i slu tningen a f  periode III  reduceredes  
bronzetilførslerne fra  M ellem europa 
m ærkbart, og de  forblev på et lavere ni
veau i det meste a f  yngre b ronzealder (Kri
stiansen 1977).

Mod bronzealderens slutning var der  så
ledes sket en række politiske og økologiske 
forandringer . Den hårde re  udnyttelse af  
vegetationen havde sandsynligvis øget 
overdrevenes udstræ kn ing  betydeligt i alle

15. B ronzealderens politiske organisation er i det store hele ukendt. Klavs Randsborgs analyser af socialstruktu
ren  giver indblik i institutionaliserede velstandsforskelle og deres sam m enhæ ng med dem ografiske og øko
logiske forhold (Randsborg 1974). De fortæ ller im idlertid intet om de politiske enheders størrelse, graden af 
politisk kontrol etc. H ertil kræves helt andre m etoder (jævnfør Lotte H edeagers artikel). Foreløbige analyser 
tyder på at de politiske en h ed er var m eget små og uden absolut kontrol. Men de var næ rt fo rbundne gennem  
udveksling af bl.a. bronze. M ed udtrykket politisk centralisering menes d er således ikke at der opstod 
kontrol over stø rre om råder. Vi må snarere forestille os en form  for øget integration a f  flere m indre lokale 
bebyggelsesenheder, eksempelvis indenfor en heder som på fig. 10.
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bebyggede om råder . Dette sænkede fo
derkapaciteten, specielt a f  vinterfoder. 
Jo rdb un dsfo rr in ge lsen  sætter nu  ind for 
alvor. Ved fortsat græsning dannes lyng på 
de lette jo rd e r ,  hvorim od bøgeskov in d 
van drer  på de  gode overdrevsjorder i fo r
bindelse m ed vekselvis græsning og brak. 
Det skyldes dyrenes selektion: de efterla
d er  bøg og birk (Jacobsen 1973, 367). Og 
bøgen in dv andre r  netop  i yngre bronzeal
d er  (Iversen 1973, 108). Man kan gen
d an ne  produktiv iteten på to m åder: ved 
hjælp af  trævækst -  en langvarig proces -  
eller ved gødn ing  af jo rd e n  og regulering 
af  græsningen. En sådan regulering  kræ
ver indhegning , f.eks. i form  af  agersyste
mer. Regulering a f  græsningen og tilførsel 
a f  gødn ing  opnås ved at sætte dyrene  på 
stald. Som vinterfoder  må nu i højere grad 
træde hø og halm — høslet og ko rn dy rk 
ning intensiveres. Alle disse træk karakte
riserer begyndelsen a f  je rn a ld e ren ,  og de 
kan i det store hele forklares som en n ø d 
vendig følge a f  en indre  udvikling g r u n d 
lagt i yngre bronzea lder.16 Der sker im id
lertid også m arkante  fo ra nd r in ge r  i be- 
byggelsesmønstret ved overgangen til fø r
rom ersk je rn a ld e r ,  som ikke kan forklares 
tilfredsstillende før vi har  beskrevet en 
række ydre fo rand r in ger  -  klim aforan
d ringen  og sam m en brud de t  i bronzetil
førslerne, de r  efterfølges a f  je rn tekno log i
ens indførelse.

O m k rin g  600 f.Kr., snarere  senere end 
før, sætter en k lim aforandring  ind, den så
kaldte RY III  (Iversen 1973, 105). Som
rene blev køligere og vejret fugtigere, hvil
ket resu lterede i en kraftig vækst i m oser
nes tørvedannelse, ligesom de fugtige a re 
alers om fang  øgedes. Vi ved nu  at klimafor
an d r in g er  er  et cyklisk fæ nom en m ed et 
interval på 260 år (Aaby 1974 og 1976). At 
den  senbronzealderlige klim aforværring 
skulle få langt alvorligere følger en tidli

gere k lim aforandringer  kan derfo r  skyldes 
at bronzealdersam fundets  rep roduk tions
evne havde nået den  grænse hvor selv m e
get små fo rand r in ger  kan blive skæbne
svangre. O g h e r  var overdrevenes store u d 
bredelse i forbindelse m ed løstgående 
husdyr antagelige den  kritiske faktor. Sam
tidig må det dog tilføjes at tem pera tu rfa lde t 
ved overgangen til je rn a ld e ren  var langt 
vo ldsom m ere end  ved tidligere klimafor
an d ring e r  (Jævnfør Dansgård et al. 1969; 
Lange 1971, fig. 6 og 8). G ennem snits tem 
p era tu ren  var igennem  hele førrom ersk 
je rn a ld e r  lavere end  idag, m ens den  igen
nem  hele bronzealderen havde været høje
re. I resten a f  je rn a ld e re n  ligger den  igen 
højere, bortset fra et fald om kring  4-500
e.Kr., hvor d e r  tillige sker en række land
brugsøkonom iske fo rand r in ger  (Lange 
1971,45 ff.). Den samlede effekt a f  disse 
k lim aforandringer  for bronzealderens 
økonomi er  vanskelig at vurdere . På kort 
sigt kan det fugtigere klima have betydet 
en midlertidig højere produktiv itet på 
græsgangene. Men på længere sigt øgede 
det jo rdbundsforringe lsen  gennem  m ine
ral og kalkudvaskning, især på b ronzealde
rens fo re trukne  lette jo rdbundstype . 
K om binationen a f  åbne overdrev på let 
jo rd  og et m ere  fugtigt klima m edførte  
de rfo r  antagelig at der  mod bronzealde
rens slutning in d tråd te  en gradvis p ro d u k 
tionsnedgang på græsgangene. På dette 
tidspunkt, mellem 550 og 500, ophørte  
b ronzeforsyningerne fra M ellem europa 
næsten helt. Spørgsmålet er  hvorfor?

I den  sene bronzealder og den  tidlige 
je rn a ld e r  oplevede M iddelhavsom rådet en 
økonomisk opblomstring, stimuleret af  
den græske ekspansion. Dette førte til en 
intensivering a f  handelsforbindelserne 
m ed M ellemeuropa, hvilket i slutningen af  
Hallstatt og begyndelsen a f  La T ene  var 
g rundlaget for dannelsen  a f  en række skif-

16. O pdelingen a f jo rd e n  i parceller må også ses i sam m enhæ ng med et tiltagende befolkningspres. N år m an bor 
så tæt at en gradvis flytning a f  dyrknings- og græ sningsarealerne efterhånden  som jo rd en  udpines ikke 
længere sigt kan praktiseres ma d er nødvendigvis ske en om lægning af erhvervsform en og en fordeling af 
jo rd en . Det betyder endvidere at d er opstar et ejendom sforhold til jo rd en . A gersystem erne er således et 
kom bineret resultat a f  dem ografiske og økologiske faktorer.
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tende  fyrstesæder. Handelsforbindelserne 
m ed de t nordlige E uropa  mistede nu deres 
økonomiske betydning og ophø rte  ef te r
h ån den  (Jensen 1965). Da d en ne  udvikling 
imidlertid falder sam m en m ed den  sen- 
bronzealderlige økonomiske krise i N o rd 
europa , er  de t  vanskeligt at adskille årsa
ger og virkninger. På o m tren t  sam me tid in
troduceredes je rn tekno log ien  fra Mellem
europa . Det bør imidlertid bem ærkes at 
je rn e t  havde været i anvendelse igennem 
det meste a f  yngre bronzealder um iddel
bart syd for den  nordiske ku lturkreds 
(Horst 1971, abb. 5). Det må d e rfo r  have 
været kendt i N orden. At det ikke nåede 
dertil før godt et pa r  å rh u n d re d e r  senere 
e r  et in teressant fæ nom en som fo rm o den t
lig afspejler væsentlige træk i bronzens 
funktion  inden fo r  den  nordiske ku ltur
kreds. Jernet kan dog også have været 
holdt tilbage fra videre udveksling, da flet 
e n d n u  var et relativt sjældent metal. Det er 
im idlertid påfaldende, at først da  bronze
forsyningerne op h ø re r ,  in troduceres je rn -  
teknologien i Skandinavien. Inden  vi dis
ku te re r  hvilke konsekvenser det fik vil vi 
kort rekapitu lere.

Vi ha r  nu fulgt den  økonomiske udvik
ling igennem  bronzealderen  og set hvor
dan  den  d o m inerend e  erhvervsform  g rad 
vist fo rr ingede  sit eget reproduktions-  
g rund lag  gennem  en o m form n in g  af  vege
tationen fra lysåben skov til overdrev. Be
byggelsens fortsatte stabilitet, på trods af 
gode ekspansionsm uligheder, må ses i 
sam m en hæ ng  med erhvervsform ens til
pasning til en bestemt økologi. E fte rhån
den som vegetationen fo randredes  blev 
også m odsæ tn ingerne  til den  omgivende 
skov større. Mangelen på effektive ar- 
bejdsøkser i yngre bronzealder er således 
et træk der  h a rm o n e re r  godt med teorien

om en stabil, åben vegetation. Da klimafor
værringens følger e f te rh ånd en  begyndte at 
gøre sig gæ ldende, blev det vanskeligere at 
rep ro d u ce re  sam funde t inden fo r  de givne 
økologiske ram m e r  m ed den  traditionelle 
erhvervsform . O g da bronzeforsynin- 
gerne e f te rh ånd en  ophørte ,  bortfaldt e n d 
videre et vigtigt g rund lag  for den  sociale 
og politiske reproduktion , d e r  var knyttet 
til udveksling af  bronze og til dens fu n k 
tion som prestigeindikator (Randsborg
1974). Jern tekno log iens indførelse m å ses i 
sam m enhæ ng  herm ed. Med den  skabtes 
endvidere  basis for en m ere  effektiv land
brugsteknologi, og da råm ateria lerne  
fandtes lokalt, mest rigeligt i Jylland 
(Hingst 1953 og 1964, 222 f., abb. 43-44; 
Voss 1962; Christensen 1968),17a var man 
uafhæ ngig  af ti lførsler udefra . Kombinatio
nen a f  en tiltagende økologisk/økonomisk 
krise og den nye teknologi skabte således 
basis for den  bebyggelsesekspansion vi kan 
iagttage igennem  førrom ersk je rna lder .  I 
Jylland er den  især rettet m od de skov
klædte østjydsk lerjo rder (Becker 1961, PI. 
123-126), men også tidligere forladte o m 
råder  i zone 3 og 5 blev nykoloniseret, 
skønt de var o m d anne t  til hede (fig. f f). 
Det afspejler bebyggelsesekspansionen og 
befolkningspressets om fang  i Jylland, lige
som også den systematiske indsamling og 
anvendelse af  uk rud tsfrø  i m adlavningen 
(Helbæk 1951 og 1958). I Østjylland 
grundlagdes  en varig bebyggelse,17b mens 
d er  i zone 3 og 5 var tale om en m ere  f 
kortvarig frist (Glob 1951). Kim rernes og 
teo tonernes udvan dr ing  fra dele af  dette 
om råde  var en forudsigelig konsekvens af 
den  økologiske krise som allerede blev 
grundlag t i ældre b ron zea ld e r .18 Også på 
Fyn ekspanderede  bebyggelsen (Albrect- 
sen 1970), mens vi helt m angler arkæologi-

17a. Forhistorisk Museum, Moesgård har gennem de sidste to år foretaget udgravninger a fe n  boplads fra den 
førrom erske periode 1, hvor der er påvist jernudvinding og smedning (FHM 1856, Bruneborg I).

17b. Lotte Hedeager har venligst stillet sine kort over de jydske romertidsgraves udbredelse til min disposition. 
De er udarbejdet på grundlag af en totalregistrering af det jydske materiale og er således væsentlig mere 
udførlige end tidligere publicerede kort.

18. I flere vest- og midt jydske pollendiagram m er kan der efter den førromerske rydningsfase, og inden Ry II, 
konstateres en kortvarig regression i frekvensen for kulturpollen. Således ved Vebbestrup i Himmerland 
(Jessen 1945) og ved flere af de nordvestjydske lokaliteter (Jonassen 1950, PI. VII, 6; PI. VIII, 2, 16 og 16).
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ske vidnesbyrd fra Sjælland. I pollendia
g ram m erne  afspejles dette  forløb i form  
af  et meget om fattende  landnam  (fig. 11), 
der  betyder at det åbne land bliver den 
do m inerend e  landskabsform. I den  gamle 
bebyggelse an tager  vegetationsændrin- 
gerne dog  et m ere m odera t  forløb der  ty
der  på en gradvis intensivering a f  land
bruget. Agerbrugets  voksende betydning 
og stabilitet kan aflæses i kornpollenes kon
tinuerte  stigning. På de m ange forladte 
overdrev b red te  bøgen sig, den  havde jo  
allerede fået fodfæste i yngre bronzealder, 
mens heden  b red te  sig i zone 3 og 5. Sand- 
og m uldflug t bliver nu  et alvorligt problem 
på de lette jo rd e r  (Bahnson 1972). Også på 
Sjælland viser po llendiagram m erne  at de r  
fandt et voldsomt landnam  sted.

Det må betones at det her  frem lagte u d 
viklingsforløb blot er en retningsgivende 
skitse. Det er e n d n u  ikke muligt næ rm ere  
at bestemm e årsags-virkningsforholdet 
mellem klim aforandringens økologiske 
følger, bronzetilførslernes ophør, j e rn te k 
nologiens indførelse og de bebyggelses- 
mæssige og erhvervsøkonomiske fo ran 
dringer  ved overgangen fra bronze- til j e r 
nalder. Det er  ligeledes et spørgsmål om 
landnam  met i den  tidlige je rn a ld e r  skete så 
pludseligt som po llendiagram m erne  anty
der. Der er en m odsætn ing mellem det 
åbne landskab som indiceres af  vegetati
onen u n d e r  gravhøjene i ældre bronzeal
der, a f  ukrudtsindsan ling  fra åbne b rak
m arker  i yngre broncealder (Helbæk 1951, 
note 22), og skovens vedho ldenhed  ifølge 
po llendiagram m erne , hvor de r  først sker 
en m arkant reduktion ved zoneovergan
gen V III - IX ,  bronze -  je rna lder .  Denne 
m odsæ tn ing styrker en mistanke om, at en 
del a f  disse fo rand r in ger  i virkeligheden

11. A. Hede opdyrket i førromerks jernalder. Efter Miil- 
ler-Wille 1965, fig . 27.
B. Voldsom skovrydning ved zoneovergangen VIII til 
IX.
C. Gradvist øget skovrydning ved zoneovergangen VIII 
til IX .20

fandt sted i løbet af bronzealderen , hvor 
det imidlertid ikke har kunnet eftervises 
bl.a. p.gr.a. det tø rre  klima. Først m ed det 
fugtige klima aflejres tilstrækkelige m æ ng
der  pollen, ligesom den hurtige tørvevækst 
forseglede dem  i gode lagserier. Da der 
imidlertid fra arkæologisk side kan peges 
på en bebyggelsesekspansion, må land- 
nam m et i førrom erks  je rn a ld e r  accepteres. 
Men det må samtidig fastholdes som sand
synligt, at et åbent landskab allerede blev 
grund lag t i de bebyggede om råde r  i b ron 
zealderen, senest. Det indicerer både a r 
kæologiske og botaniske v idnesbyrd .19 En 
afklaring a f  disse problem er kan ske ved at

19. Hollandske undersøgelser af vegetationen under gravhøje viser jævnt tiltagende hededannelse fra enkelt- 
gravskultur til ældre jernalder (sammenfattet i Muller-Wille 1965, Tabelle 18). Nye C14 daterede danske 
pollendiagrammer giver et mere nuanceret og korrigeret billede af vegetationsudviklingen, der stemmer 
bedre overens med gravhøjenes vidnesbyrd (Sven Th. Andersen 1976). Dette gælder også svenske undersø
gelser (Berglund 1969 med henvisninger; endv. Goransson 1977). Disse nye undersøgelser er først blevet 
publiceret efter manuskriptets færdiggørelse.

20. 1-4: bortfalder (se fig. 5). 5: Andersen 1954, planche XIX. 6: Iversen 1941, planche VI. 7: Iversen 1941, 
planche V. 8: Iversen 1941, planche II.9: Mikkelsen 1943, planche V -V III. 10: Andersen 1954, planche 
XVIII. 11: Christensen, Brorson 1948, planche I. 12: Mikkelsen 1962, planche XXXV-XXXVI.. 13: Jessen
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12. Model fo r  den økologiske og økonomiske udvikling fra  
enkeltgravskultur til bronzealderens slutning.
A. Lysåben skov afvekslende med græsgange.
B. Overdrev med spredt skovbevoksning.

kom binere pollenanalyser fra gravhøje 
m ed tilsvarende analyser fra  nærliggende 
mosehuller. Generelt må det dog f re m h æ 
ves, at en tilfredsstillende klarlæggelse af  
kulturudviklingen ved overgangen fra 
bronze- til je rn a ld e r  kun kan ske gennem  
forenede  arkæologiske og naturv idenska
belige anstrengelser. At det kun er forsøgt 
i r inge om fang  skyldes, at de r  fra arkæolo
gisk side ikke siden G u d m u n d  Hatt har 
været fo rm u lere t  problemstillinger der  
ind rog  økologiske og økonomiske forhold, 
ligesom pollenanalytikerne ensidigt har  in
teresseret sig for den  ældste vegetations- 
udvikling, især fo ra nd r in gerne  i forb in
delse m ed det ældste landbrug.

Hvis det skal afgøres om  æ n dr ing ern e  ved 
overgangen til je rn a ld e ren  er  ud tryk for 
evolution eller devolution må også sociale 
og politiske forhold inddrages  i diskussi

onen. Som tidligere nævnt op h ø re r  b ro n 
zens funktion som prestigeindikator i g ra
vene, ligesom ofringer a f  statussymboler 
erstattes a f  enkle m adofre  i lerkar (Becker 
1970, fig. 1-2). Meget tyder på at bronze
alderens politiske overbygning sm uldrede. 
Tilbage blev den  lokale organisation. H er  
skete d e r  til gengæld en organisatorisk 
s tram ning  med dannelsen a f  landsbyer. 
Denne s tram ning på lokalplanet må ses \ 
både i sam m enhæ ng  m ed bebyggelseseks- 
pansionen (landnam m et) og om lægnin
gen a f  landbruget -  begge dele krævede 
organisation og koordinering. Inddelingen  
a f jo rd e n  i parceller m edførte  at e jendom s
forholdet til jo rd e n  nu blev fikseret (Hatt 
1939 og 1955). Græsnings-, dyrknings- og 
brakperioder  kunne  reguleres på fælles 
basis, m en udbyttet og antallet a f  husdyr  
begrænsedes a f  den  enkelte families jo rd -  
tilliggende, samt a f  re tten  til at udny tte  
u d m ark  (skov og overdrev/hede). Ejen
dom sretten  til jo rd  betegner  et helt afgø
rende  v e n dep un k t  i den forhistoriske sam 
fundsudvikling. N år jo rd  kan ejes og arves 
får det samme status som an d re  varer: det 
kan overføres, udveksles og akkum uleres. 
H erm ed  er  d e r  skabt en ny udbytningsme- 
kanisme og et helt nyt g run d lag  for øko
nomisk og politisk kontrol. Det er im idler
tid en langvarig proces. Gamle pr incipper 
for jo rd en s  udnyttelse og fordeling levede 
antagelig videre u n d e r  den  nye organisa
tion -  kun gradvist realiseredes de ny mu-

1945, fig. 2. 14-15: Mikkelsen 1949, planche VIII og XVII. 16: Iversen 1941, planche IV. 17-18: Jonassen 
1950, planche V11—V111.19: Jonassen 1948, fig. 2. 20-24: Jonassen 1950, planche V II-V III.

Klassifikationen af pollendiagram merne må betragtes som et forsøg på at udnytte og sammenfatte det 
tilgængelige materiale vedrørende zoneovergangen V III-IX . Klassifikationen vanskeliggøres af at de fleste 
af diagram m erne er ældre og således i flere tilfælde ikke lever op til de krav der idag stilles med hensyn 
prøvernes størrelse, ligesom forskellige diagram typer også vanskeliggjorde arbejdet. Da ingen af diagram
m erne er C 14 daterede kan fastlæggelsen af zonegrænsen også i flere tilfælde diskuteres. Oprindelig blev 
den lagt der hvor den mørke tørv overlejres af lysere tørv (»hundekød«), dannet i forbindelse med klimafor
værringen. Denne grænse (RY III) blev i en række nordjydske moser dateret gennem indlejring af arkæolo
gisk veldaterede genstande (Jessen 1934). I senere diagram m er mente man at dette faldt sammen med at 
bøgekurven steg til over 1 %. Uden C 14 dateringer kan man imidlertid ikke være helt sikker på hvilken RY 
der er repræsenteret, idet forhistorisk tørveskæring kan have skabt en falsk zonegrænse (Jørgensen 1956). 
Da bøgens udbredelse formodentlig er kulturelt betinget, og da de fleste pollendiagrammer er lokale, er det 
også nødvendigt med C f4 dateringer for at kunne datere bøgens stigning i diagrammerne. Det er således 
mange vanskeligheder forbundet med anvendelsen af de eksistrende pollendiagrammer, og man må håbe at 
denne situation snart vil blive afhjulpet gennem publikation af nye C 14 daterede diagram m er og gennem 
justering af de bedste af de ældre diagrammer. Dette er som nævnt i note 19 allerede ved at ske.
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l igheder for tilsidst at blive dom inerende . 
For at forstå det må vi først se på hvorledes 
e jendom sre tten  blev adm inistreret. A rkæ o
logisk kan d e r  konstateres betydelige fo r
skelle i parcelstørrelser, ligesom der  fandt 
opdelinger a f  parceller til flere m indre  
parceller sted (Miiller-Wille 1965, 40-56). 
Hvis vi an tager  at disse forhold  ikke var 
landbrugsteknisk betinget, så betyder o p 
delingerne at e jendom sretten  og arvere t
ten var knyttet til familien, og ikke, som 
senere i vikingetiden, til ældste søn (Foote 
og Wilson 1970, 82). Men de store forskelle 
i parcelstørrelser viser også at jo rd e n  var 
ulige fordelt og at de r  antagelig var mulig
hed  for at erhverve andres jo rd .  Fra slut
ningen a f  førrom ersk  je rn a ld e r  (1. å r 
h u n d re d e  f.Kr.) kan det således i flere 
landsbyer konstateres at en enkelt s torgård 
vokser på bekostning a f  de øvrige går- 
de(H aarnagel 1961 og 1963; Hvass 1975). 
Forskellene ko m m er  bl.a. til ud tryk  i anta l
let af  stk. kvæg hver gård  havde på stald. 
Denne begyndende d ifferen tie ring viser 
sig også i g ravfundene , hvor d e r  på 
samme tid op træ d er  en g ru p p e  rige vå
bengrave (Nielsen 1975). O g  endelig i ro 
m e rs k je rn a ld e r  (0-400 e.Kr.) m ød er  vi et 
etableret fyrstegravsmiljø, både i de  a rkæ o
logiske kilder (Eggers 1949) og i de  skrift
lige kilder (T hom pson  1965, 29 ff.). Skønt 
arve- og e jendom sre tten  til jo rd  i den  før- 
rom erske je rn a ld e r  antagelig kanaliseredes 
igennem  slægten, så var d e r  skabt et nyt 
in s trum ent for økonomisk kontrol d e r  ef
te rh ån d en  reduce rede  og til slut e limine
rede slægtens kom binerede økonomiske og 
politiske betydning. J e rn a ld e ren s  stigende 
sociale d ifferen tie ring  og øgede politiske 
organisation skete således i takt m ed udvik
lingen a f  en ny økonomisk basis der  fo r
trængte  bronzealderens slægtskabsorgani- 
serede sam fund. Det er resterne h e ra f  vi 
m øder  i Cæsars~beskrivelse a f  den  sociale 
organisation hos de germ anere  kan kom i

berøring  m ed, hvor familierådet hvert år 
tildelte de  enkelte familier jo rd  til dy rk
ning og regulerede  udnyttelsen på fælles 
basis (T hom pson  1965, 8 ff.). De processer 
de r  karakteriserede den  sene bronzealder 
lagde således g ru n d en  til s tam m esam fun
dets opløsning (det familieorganiserede 
sam funds opløsning).21 Den førrom erske 
je rn a ld e r  rep ræ sen te re r  første fase af  
den ne  om struk tu re r ing , der  både var soci
al, økonomisk og teknologisk. F o ran d r in 
gerne  var som nævnt et resultat a f  en kom 
bineret økologisk og økonomisk krise. 
Mens Syd- og M ellem europa udviklede sig, 
økonomisk og politisk, gled N o rd eu ro p a  
ind i en lavkonjunktur d e r  kun kan karak
teriseres som en form  for devolution. Sam
tidig fand t d e r  imidlertid en voldsom be- 
byggelsesekspansion sted, og m ed den 
konsolidering d e r  satte ind i slu tningen af 
fø rrom esk je rn a ld e r  begyndte den  ny 
s truk tu r  at realisere sit evolutionære po
tentiel. Men det er  en and en  historie.

Konklusion
Jeg  har  i denne  artikel søgt at skildre re 
gelmæssigheder og variationer i bronzeal
derens bebyggelse, erhvervsstrategi og 
arealudnyttelse. Erhvervsstrategiens fo r
kærlighed for lette jo rd e r  (fig. 4) blev sat i 
forbindelse m ed en bestemt vegetationsty- 
pe: den lysåbne skov, der  ud tyndedes  til 
græsning og udnyttedes til løvfodring. 
Mens erhvervsstrategien var konstant, va
rierede bebyggelsestætheden og a rea lud 
nyttelsen (fig. 6), hvilket blev tolket som 
ud tryk for den  do m inerend e  erhvervs
form: husdyrbrugets  tilpasning til forskel
lige økologiske forhold. Fra ældre til yngre 
bronzealder skete de r  en sam m en træ kning  
af bebyggelsen til s tørre sam m anhæ n- 
gende en h ed er  (fig. 2 og 3). Dette intensi
verede udnyttelsen af  vegetationen, som

21 . Stammesamfundet kan antagelig betragtes som en universel evolutionær kategori, der i sig rum m er flere 
udviklingsmuligheder. En videreudvikling i theokratisk retning kan således i forbindelse med høj produkti
vitet føre over i »asiatiske« statsdannelser, mens en underudvikling i forbindelse med befolkningspres og lav 
produktivitet kan føre i retning af »præfeudale« forhold (Friedman 1975).

22  Fortid  og nu tid 341



gradvist forvandledes til overdrev. Herved 
forringedes også produktiv iteten, og da en 
klim aforværring satte ind om kring  600 
f.Kr., og bronzetilførslerne lidt senere o p 
hørte , nåedes den  kritiske grænse hvor 
sam funde t ikke længere var i stand til at 
rep rodu ce re  sig inden  for de givne øko
nomiske og økologiske ram m er. Ved over
gangen til je rn a ld e ren  udløste det dels en 
om organisering  a f  landbruget,  dels en be- 
byggelsesekspansion -  ti lskyndet a f  j e r n 
teknologiens indførelse. H erm ed  var der  
skabt en  ny økonomisk og social basis for 
den  videre udvikling i je rna lde ren .

På fig. 11 er dette  udviklingsforløb 
sammenfattet. Bronzealderens do m ine
rende  erhvervsform  antages at gå tilbage 
til enkeltgravskulturen , og f iguren viser de 
fo rm o ded e  æ n d r ing e r  i forholdet mellem 
de kritiske variable: vegetationen, d e r  re 
p ræ sen te re r  produktionspotentielle t, fo r
holdet mellem arbejdsindsats og udbytte, 
samt befolkningstætheden. U n d e r  enkelt
gravskulturen, hvor en dom inerend e  del af 
vegetationen e n d n u  var ung, resu lterer  en 
hver intensivering a f  arbejdsindsatsen og 
udnyttelsen i s tigende udbytte. Stigningen- 
stakten er lav, da  d e r  ikke er  nogen særlig 
an ledning til at øge overskuddet. Da b ro n 
zen in troduceres i senneoliticum intensive
res udnyttelsen a f  vegetationen imidlertid 
for at frem bringe  et større overskud, og i 
begyndelsen af  ældre bronzealder nås det 
punk t  (I), hvor forholdet a rbejdsind
sats/udbytte er allermest gunstigt. Det ab
solutte overskud når  m axim um  i m idten af 
ældre bronzealder, m en  udbyttet er alle
rede fa ldende i forhold til arbejdsindsatsen 
(II). V egetationen forarm es a f  den hårde  
udnyttelse, og den  u n d e rg å r  en gradvis 
forvandling fra A til AB, p roduk tionspo
tentiellet er ved at være op b ru g t .22 I 
yngre bronzealder forringes forholdet 
mellem arbejdsindsats/udbytte  yderligere 
p.gr.a. d en  stigende befolkningstæthed og 
vegetationens om form n in g  til overdrev
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(B), d e r  er  en m indre  produktiv  vegeta- 
tionstype end  A og AB. Den forudsigelige 
og nødvendige bebyggelsesekspansion og 
om organisering a f  landbruget in d træ d er  
da de to linier krydser h inan den  ved over
gangen til je rna lde ren .  D enne skematiske 
model m odsvarer  ikke et reelt forløb i en 
enkelt bebyggelsesenhed. Det er en ab
straktion der  søger at sam m enfatte  de do
m in eren de  tendenser. Den består af  n 
m æ ngde lignende forløb i lokal vekselvirk
ning og a f  langt kortere  varighed. E fte r
hånden  som balancen på lokalplanet fo r
rykkes mellem vegetation a f  type A til fo r
del for vegetation a f  type B falder in
p u t/o u tp u t  kurven. At dette  skete tidligere 
i zone 3 og 5 end  i de øvrige zoner f rem 
går heller ikke. Modellen viser forholdet 
mellem de kritiske variable når  en given 
erhvervsform  og en given vegetation r e 
p rod ucere r  h inan den  og der igennem  g ra d 
vist fo ra n d re r  og til sidst ødelægger deres 
reprodik tionsgrund lag . Jeg  h a r  i den ne  a r 
tikel søgt at skitsere betingelserne for at 
dette kunne  ske i forhistorisk tid, ligesom 
jeg  har  søgt at skitsere nogle a f  de  konse
kvenser det fik for den  sociale og politiske 
organisation ved overgangen fra  bronze til 
je rna lder .
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